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ANNOTATSIYA 

Intellektual resurslardan foydalanmay, innovatsiyalarni faol qo‘llamay 

iqtisodiyotni muvozanatli o‘sishni hamda iqtisodiy-ekologik tizimlarning barqaror 

rivojlantirishni amalga oshirib bo‘lmaydi. Albatta barqaror rivojlanish zamirida 

mavjud resurslardan samarali foydalanish yotadi. Xususan, iqtisodiy tizimni 

rivojlanishi o‘z navbatida yuqori darajadagi resurslarni sarf etishni talab qiladi. Bu 

esa, ekologik tizim barqarorligiga salbiy ta’sir etadi. Shu bois, umumiy holda 

barqaror rivojlanishni o‘rganish iqtisodiy va ekologik tizimlar uzviyligini alohida 

qarab o‘tishni talab etadi. 

Kalit so‘zlar: Iqtisodiy-ekologik tizimlar, barqaror rivojlanish, iqtisodiy va 

ekologik tizimlar uzviyligi, iqtisodiyotning fundamental muammosi. 

ABSTRACT 

Without the use of intellectual resources and the active use of innovations, 

balanced economic growth and sustainable development of economic and ecological 

systems are impossible. At the heart of sustainable development, of course, is the 

efficient use of available resources. In particular, the development of the economic 

system, in turn, requires a high level of resources. This has a negative impact on the 

sustainability of the ecosystem. Therefore, the study of sustainable development in 

general requires a special consideration of the interdependence of economic and 

ecological systems. 

Keywords: Economic and ecological systems, sustainable development, 

integration of economic and ecological systems, fundamental problems of the 

economy. 

АННОТАЦИЯ 

Без использования интеллектуальных ресурсов и активного использования 

инноваций невозможно сбалансированный экономический рост и устойчивое 

развитие экономических и экологических систем. В основе устойчивого 

развития, конечно же, лежит эффективное использование имеющихся 

ресурсов. В частности, развитие экономической системы, в свою очередь, 

требует большого количества ресурсов. Это отрицательно сказывается на 

устойчивости экосистемы. Следовательно, исследование устойчивого 
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развития в целом требует особого рассмотрения взаимозависимости 

экономических и экологических систем. 

Ключевые слова: экономические и экологические системы, устойчивое 

развитие, интеграция экономических и экологических систем, 

фундаментальные проблемы экономики. 

KIRISH 

“Barqaror rivojlanish”  tushunchasi atrof-muhit va rivojlanish bo‘yicha Xalqaro 

komissiya (Brutland Komissiyasi) tomonidan 1987 yilda kiritilgan. “Barqaror 

rivojlanish” bu joriy ehtiyojlarni kelgusi avlod talab ehtiyojlarini xavf-xatarga 

qo‘ymagan holda qondirishdan iboratdir. Yuqorida ta’kidlab o‘tganimizdek, iqtisodiy 

va ekologik tizim o‘zaro bir butun holda amal qiladi, ya’ni, biri ikkinchisisiz natija 

bermaydi. Chuqur, o‘rganadigan bo‘lsak, barqaror rivojlanish iqtisodiyotning 

fundamental muammosini hal etishga qaratilgan [1-7]. 

Mazkur fundamental muammoni hal etish bilan bog‘liq qarashlarning 

rivojlanishi natijasida barqaror rivojlanish konsepsiyasi yuzaga keladi. Barqaror 

rivojlanish konsepsiyasi jamiyatning uch faoliyat sohasining, ya’ni, ijtimoiy, iqtisodiy, 

ekologik faoliyatlar birlashishi natijasida paydo bo‘lgan [8-11]. 

Ekologik nuqtai-nazardan barqaror rivojlanish biologik va fizik tizim 

barqarorligini o‘z ichiga oladi. Bunda, asosiy e’tibor ekologik tizimlarni 

o‘zgarishlarga moslashishini ta’minlashdan iborat. Tabiiy resurslarni ishlatilishi, 

atrof-muhit ifloslanishi va biologik turlarni yo‘qolishi ekologik tizimlarni o‘z-o‘zini 

tiklash imkoniyatini yo‘qotadi [12-19]. 

Zamonaviy bosqichda ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarning rivojlanishida barqarorlik 

va muvozanatlikni boshqarish masalasi muhim o‘rin tutmoqda. Shu o‘rinda, barqaror 

va muvozanatli rivojlanishning muhim va nisbatan kam o‘rganilgan jihati bu 

ekologik barqarorlikni ta’minlash hamda boshqarish hisoblanadi. 

Iqtisodiy-ekologik tizimning barqarorligini boshqarish bu tizimning tashqi ta’sir 

natijasida ichki muhit elementlari orasidagi muvozanatni mustaqil ta’minlash 

imkoniyatidir [3]. Umumiy holda, tashqi muhitning salbiy ta’sirlari sharoitida tizim 

o‘z elementlarining hususiyatlari, sifat va miqdor xossalarini hamda o‘zaro 

aloqadorligini saqlay olishini boshqarish tushuniladi. Boshqacha aytganda, tizim 

noqulay tashqi ta’sirda o‘z vazifalarini zaruriy darajada bajarsa barqaror 

boshqarilayotgan hisoblanadi [4]. Iqtisodiy-ekologik tizimlarning sifat tavsifi 

ekologik, iqtisodiy, ijtimoiy va institusional tarkiblardan tashkil topadi hamda 

ularning o‘zaro aloqalaridan iboratdir [21-24]. 
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MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Hududiy iqtisodiy-ekologik tizimning tarkibiy tuzilishi va ularning o‘zaro 

aloqasini bir butun holda o‘rganish barqaror rivojlanishni samarali boshqarish orqali 

ta’minlash uchun zarur. Jumladan, ular iqtisodiy, ekologik hamda ijtimoiy 

bo‘limlardan tashkil topadi va ularning barqarorligi asosida umumiy holda samarali 

boshqarish bilan barqarorlik ta’minlanadi.  

Tizim tarkibidagi ekologik unsurlar barqarorligi atrof-muhitning ifloslanishi va 

ishlab chiqarish hamda iste’mol chiqindilarini yo‘qotish (utilizatsiyalash) darajasini 

to‘g‘ri boshqarishga bog‘liq. Ekologik barqarorlik tabiiy-iqtisodiy barqarorlikdan 

farqlanib, bunda iqtisodiyotning tabiiy resurslar bilan ta’minlanganlik darajasi 

hisobga olinib baholanadi. O‘z navbatida, ekologik barqarorlik tashqi muhitning 

doimiy o‘zgarishlardagi omillari ta’sirida o‘zini doimiylik muvozanatini saqlashi 

bilan belgilanadi. Ekologik yondashuv zamirida iqtisodiyotda tabiiy resurslardan 

oqilona va samarali foydalanishga qaratilgan boshqaruv qarorlari yotadi. 

Iqtisodiyotdagi tabiiy resurslarning mavjudligi ishlab chiqarish salohiyatini 

belgilab beradi. Shunday bo‘lsada, undan foydalanishda innovasion usullarni keng 

joriy etish barqaror rivojlanish sharti hisoblanadi. O‘z navbatida, iqtisodiy barqarorlik 

ishlab chiqarish salohiyatidan samarali foydalanilishiga bog‘liq bo‘ladi. Iqtisodiy 

barqarorlikning keng miqyosli tasnifi jahon bozoriga aniq turdagi tovar va xizmatlar 

taklifining mavjud darajasi bilan belgilanadi. Jumladan, iqtisodiy barqarorlik 

ekologik muvozanatni saqlagan hamda buzmagan yohud ekologik soflikni oshirgan 

holda iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga qaratilgan. 

Iqtisodiy-ekologik tizim bu o‘zaro bog‘liq tuzilmalarning (iqtisodiy va ekologik) 

umumiy maqsadga erishish uchun o‘zaro ta’sirli jarayoni bo‘lib, tizim harakati 

mazkur bog‘lanish asosida rivojlanadi. Iqtisodiy-ekologik tizim bilan bog‘liq 

tadqiqotlarni ko‘rsatishicha, mazkur masala makrodarajada o‘rganilishi bilan birga, 

hududiy darajada (ma’muriy-hududiy birliklar, yoki ularning guruhi va mintaqalari 

yoki boshqa belgilari bo‘yicha tasnifiy birliklaridan) ham tahlil etiladi. 

Turli olimlar tomonidan berilgan tariflar turlicha bo‘lsada, ularning diqqat 

markazida jamiyat iqtisodiy rivojlanishi va atrof-muhitning o‘zaro ta’siri hamda 

o‘zaro bog‘liqligi nazarda tutiladi. Bunda asosiy e’tibor iqtisodiy-ekologik tizim 

ostida hududning iqtisodiy va tabiiy resurs komponentlarini o‘zaro aloqasi va 

bog‘liqligini ifodalovchi tuzilmani tushunish lozim. Iqtisodiy-ekologik tizimlarni 

geografik joylashuvi bo‘yicha global, hududiy, mahalliy turlarga ajratish mumkin. 

Iqtisodiy-ekologik tizimning global darajasi ekologik yo‘naltirilgan ijtimoiy-iqtisodiy 

shakli bo‘lib, uning asosiy maqsadi barqaror rivojlanish hisoblanadi.  
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XULOSA 

Bizning fikrimizcha, yuqoridagi olimlarning bergan ta’rif va tasniflari asosida 

keng miqyosli mualliflik ta’rifini berish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz. 

Bizningcha, iqtisodiy-ekologik tizim bu ko‘p qamrovli murakkab tushuncha bo‘lib, 

uning tarkibiga kiruvchi xo‘jalik sub’ektlari tomonidan takror ishlab chiqarishni 

amalga oshirishda moddiy-texnik, mehnat, moliyaviy, tabiiy resurslar, tovar va 

xizmatlarni takror ishlab chiqarish yo‘nalishida samarali boshqarish jarayonidir. 

Shuningdek, tizim takror ishlab chiqarish sharoitlarini shakllanishini ham o‘z ichiga 

oladi. Iqtisodiy-ekologik tizimlar boshqaruv jarayonida iqtisodiy va ekologik 

tizimlarning birligi sifatida qaralib, jamiyat va atrof-muhit yaxlitligidan tashkil topadi.  
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